
keli "Muodonmuuttajien maat" 

käsittelee roolipelikulttuuria ja sen 

historiaa. Roolipeleissä tuottami

nen ja vuorovaikutteisuus ilmene

vät puhtaimmillaan: pelaajat eläy

tyvät mielikuvitusmaailmaan, valit

sevat itselleen hahmon ja rakenta

vat itse koko pelin tiettyjen sään

töjen puitteissa. Vaikka peliä oh

jaavat säännöt onkin ennalta 

määrätty, on pelissä miltei kaikki 

muu pelaajien itsensä luomaa. 

Mäyrä lähestyy aihettaan tutkijan 

näkökulmasta, josta on sekä etua 

että haittaa. Roolipelien ominais

piirteet Mäyrä esittää selkeästi, 

kuten tutkijan kuuluukin, mutta 

fanin näkökulma loistaa poissa

olollaan. Mäyrä ei esitä vastausta 

siihen, miksi roolipelit ihmisiä 

kiehtovat, ja tämä on Kulttikirjan 

faniteeman huomioon ottaen sel

keä puute. 

Myös television scifi- ja fanta

siasarjoilla on omat vannoutuneet 

kannattajansa. Irma Hirsjärven ar

tikkeli "Star Trek -ilmiö fanitutki

muksen valossa" käsittelee legen

daarista Star Trekiä, kun taas Kaa

rina Nikusen artikkeli "Soturiprin

sessan matkassa" esittelee Xena

sarjan ympärille muodostunutta 

kulttia. Keskeistä kummankin sar

jan faniudessa on paitsi fanien ak

tiivisuus ja vuorovaikutteisuus, 

myös sarjojen käyttö utooppisiin 

tarkoituksiin. Xena-fanit ovat Ni

kusen mukaan kiintyneet hah

moon monesti siksi, että Xena tar

joaa heille mallin vahvasta naises

ta, ja onpa sarjassa nähty feminis

tisiäkin piirteitä. Hirsjärvi puoles

taan painottaa Star Trekin antavan 

mahdollisuuksia moniin, myös val

tavirrasta poikkeaviin identiteetti

positioihin. Hänen mukaansa sar

jan yleisilme on moniarvoinen ja 

suvaitseva. Nikusen ja Hirsjärven 

artikkelit pääsevät käsiksi faniu

den ytimeen ja tuovat lisäksi esille 

faniuden utooppisen funktion. 

Suosikkisarjan arvomaailma näh

dään ihanteellisena: fanien mieles

tä Xenan ja Star Trekin maailmas

sa asiat ovat paremmin kuin todel

lisuudessa. 

Kulttikirjan viimeinen tiettyä fa

ni-ilmiötä käsittelevä artikkeli on 

Helena Sederholmin "Camp- Lai

nausmerkkien taidetta". Sederhol

min mukaan camp on kulUiasen

teen liioittelua. Se on äärimmil-

leen vietyä faniutta, johon kuuluu 

silti tietoisuus liioittelusta ja jon

kinasteinen itsekontrolli. Campiin 

liittyy usein myös ironisia piirteitä, 

jotka ovat omiaan vahvistamaan 

campin itsetietoista luonnetta. Ar

tikkelin keskeisintä antia onkin ky

symys siitä, onko camp tarkoituk

sellista kultin luomista. Innokkaan 

faniuden ja campin raja kun on 

tunnetusti häilyvä. Vaikka Seder

holmin mukaan jotkut kulttuuri

muodot ovat alttiimpia camp-vai

kutuksille kuin toiset, niin liioittelu 

saattaa toimia kulttia synnyttävä

nä voimana, tästä esimerkkinä 

vaikkapa sarjan hahmoiksi pukeu

tuvat Star Trek-fanit. Tämän poh

jalta Sederholmin artikkeli puolus

taakin paikkaansa Kulttikirjassa. 

Kaikkiaan Kulttikirja on moni

puolinen katsaus paitsi fanien sie

lunelämään ja faniuden eri muo

toihin, myös koko nykyiseen kult

tuurintutkimukseen. Aiheiden kir

jo on laaja. Parhaimmillaan fanius 

herää suorastaan eloon kirjan si

vuilla (Nikunen ja Hirsjärvi), mutta 

toisaalta joitain artikkeleita häirit

see ulkokohtaisuus (etenkin Mäy

rä). Fanius on niin subjektiivinen il

miö, että sitä tutkittaessa fanin 

oman äänen täytyy ehdottomasti 

kuulua. 
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Susanna Paasosen väitöskirja Figu

res of Fantasy Women, Cyber

discourse and the Popu/ar Internet 

on kunnianhimoinen analyysi ln

ternetin ja sukupuolen kompleksi

sista artikulaatioista. Paasonen käy 

läpi niin kybernetiikan historiaa, 

kodin käsitteen metaforista käyt

töä lnternet-diskursseissa, tietoyh

teiskuntastrategioiden sukupuolit

tuneita ja sukupuolittavia tapoja 

jäsentää netin käyttöä kuin erilai-

sia nettiromansseihin ja deittai

luun keskittyviä sivustoja ja femi

nistisiä teknologiadiskursseja. Läpi 

teoksen moninaisten aineistojen ja 

niissä esiintyvien hahmojen (figu

res) Paasonen jäljittää tapoja, joilla 

Internet ja sitä ympäröivät teks

tuaalisuudet rakentavat, muok

kaavat ja konfiguroivat sukupuolta 

ja joilla sukupuoli puolestaan mer

kityksellistää lnternetiä. Hyvin 

poikkitieteellinen työ paikantuu 

ainakin kulttuurintutkimuksen, fe

ministisen teknologiantutkimuk

sen ja feministisen mediatutki

muksen kenttään. Yhtenäisyyttä 

teoreettiseen ja metodologiseen 

moninaisuuteen tuo ajatus lnter

netin tekstuaalisuudesta ja teks

tuaalisuuden analyysin keskeisyy

destä kulttuurin ja kulttuuristen il

miöiden tutkimukselle. 

Paasonen sanoutuu irti tekno

logiaa deterministisesti lähestyvis

tä näkemyksistä, jotka rakentuvat 

joko teknofilialle tai teknofobialle. 

Internet ei näyttäydy hyvänä sen 

paremmin kuin pahanakaan. Tek

nologiaa lähestytään työssä post

strukturalistisesta näkökulmasta, 

joka näkee teknologian ja sitä ym

päröivän todellisuuden vastavuo

roisesti rakentuvina. lnternetin 

merkitykset eivät ole muuttumat

tomia, tuotantohetkellä lukkoon 

lyötyjä totuuksia, vaan muotoutu

vat tulkintojen ja kertomuksien 

kautta. Tämä ei kuitenkaan tarkoi

ta, että tulkinnan mahdollisuudet 

olisivat rajattomat. Kuten Paaso

nen toteaa, tekstuaalisuudessa on 

aina myös kysymys säännöistä, kä

sikirjoituksista ja diskursiivisen val

lan toiminnasta (s. 8). 

Myöskään sukupuoli ei ole it

sestään selvä, valmiiksi olemassa 

oleva kokonaisuus. Niinpä se ei 

toimi teoksessa niinkään analyytti

sena kategoriana kuin säätelevänä 

fiktiona, joka aktiivisesti rakentaa 

ja tuottaa sellaisia kategorioita 

kuin maskuliininen/feminiininen, 

subjekti/objekti tai heterosek

suaali/lesbo (s. 12). Käsitteiden liu

kuvuus, niiden keskeneräisyys ja 

merkitysten satunnaisuus asetta

vat tutkimukselle suuria haasteita. 

Paasonen päätyykin lähestymään 

kohdettaan tapausanalyysien avul

la. Tapausanalyysit mahdollistavat 

lnternetin moninaisten tekstuaali

suuksien analyysin, ilman että teos 

sortuisi (mahdottomiin) yrityksiin 

rakentaa kokonaiskuva jostain, 

jonka merkitykset ovat muodostu

misen tilassa ja jota ei yhtenä ko

konaisuutena kenties ole edes ole

massa. Internet, kuten sukupuoli

kin rakentuvat erilaisissa teks

tuaalisuuksissa ja käytännöissä, ei

kä niillä voi nähdä olevan yhtä py

syvää olemusta. 

Kulttuurissamme lähes kaikkial

le tunkeutunut ajatus lnternetin 

kumouksellisuudesta rakentuu 

kontekstiksi Paasosen analyyseille. 

Internet nähdään usein mahdolli

suutena ylittää materiaalisuuden, 

erityisesti ruumiillisuuden asetta

mat rajat. Myös feministisissä dis

kursseissa lnternetin on toivottu, 

ja joskus myös uskottu, tarjoavan 

uudenlaisia mahdollisuuksia perin

teisten sukupuolimallien haasta

miseen. Se on nähty jopa feminii

nisenä alueena, joka mahdollistaa 

toisenlaisen "feminiinisen" kom

munikaation. Tarinat netin radi

kaalista potentiaalista liittyvät 

usein käsitykseen netistä kybera

varuutena; vaihtoehtoisena maail

mana, johon sen käyttäjät voivat 

astua ja jossa he voivat unohtaa 

"todellisen" fyysisen maailman 

vaivat ja rajoitteet. Näitä kybera

varuutta ja sen kumouksellisuutta 

juhlivia diskursseja vastaan Paaso

nen asettaa populaarin lnternetin 

jopa surullisen perinteisen todeli

suuden ja osoittaa, että jopa lnter

netissä "miehet ovat marsista ja 

naiset venuksesta". 

Figures of Fantasy jäljittää ky

berdiskursseissa liikkuvia, suku

puolen ja ruumiin moninaisia rep

resentaatioita tapaustutkimusten 

kautta. Teoksen ensimmäinen lu

ku keskittyy itse kyberavaruuden 

käsitteeseen. Paasonen kartoittaa 

käsitteen genealogiaa hahmotta

en tapoja, joilla robottien, androi

dien ja kyborgien populaarit rep

resentaatiot näennäisestä suku

puolettomuudestaan huolimatta 

rakentavat ja uusintavat käsityksiä 

naiseudesta ja mieheydestä. Luku 

tarjoaa oivan kontekstin myöhem

mille analyyseille. Positioimalla ln

ternetin kyberavaruutena näkevän 

diskurssin tiettyyn aikaan ja paik

kaan ja rakentamalla sille histo

rian, Paasonen haastaa diskurssin 

jokapäiväisyyden mukanaan tuo

man luonnollisuuden ja itsestään

selvyyden ja osoittaa, että lnterne-

tiä voisi käsitteellistää toisinkin. 

Kirjan jatko tarjoaa monipuoli

sen analyysin kodin metaforan eri

laisista liikkeistä kyberdiskursseis

sa. Paasonen jäljittää käsitteen 

käyttöä liittäen sen muun muassa 

viktoriaanisiin julkisen ja yksityisen 

väliselle rajalle rakentuviin suku

puolikäsityksiin, matkakertomuk

siin ja amerikkalaisten uudisraivaa

jien kolonialistisiin diskursseihin. 

Esiin nousee feministisen teoreti

soinnin ydinkäsitteistö identiteetis

tä yksityisen ja julkisen väliseen ra

jaan. Myös seuraava luku keskittyy 

feministiselle tutkimukselle keskei

seen alueeseen, romanssiin. Paa

sonen analysoi netin lukuisia deit

tisivustoja, nettideittailuun opasta

via ohjekirjoja, nettiromansseista 

kertovia novelleja ja elokuvia kes

kittyen tapoihin, joilla naispuolisia 

netinkäyttäjiä puhutellaan. Purka

misen ja haastamisen kohteeksi 

asettuvat naisille suunnattujen 

nettipalvelujen ja naisten netin

käyttöä käsittelevien tutkimusten 

ja mietintöjen implisiittiset Qa jos

kus myös varsin eksplisiittiset) su

kupuolikäsitykset. Analyysien 

kautta paljastuu, että nettidiskurs

sien nainen on se vanha tuttu, 

miehille ja perheelle omistautuva, 

ulkonäöstään huolehtiva, romant

tinen ja tunteellinen, ruumiinsa 

kautta määrittyvä Eeva. Vaikka 

analyysit ovatkin varsin vakuutta

via, olisin ehkä toivonut syvälli

sempää pohdintaa aineiston ja ta

pauksien valintoihin liittyvistä teo

reettisista ja metodologisista pre

misseistä. Tutkimus keskittyy kyllä 

populaariin lnternetiin, johon ei 

kenties juurikaan valtavirtaa haas

tavia sivustoja mahdu. Jäin kuiten

kin miettimään, miten "populaa

ri" tai "valtavirta" työssä merki

tyksellistyvät. 

Teoksen viimeinen luku keskit

tyy kyberfeminismin kompleksisiin 

merkityksiin ja niihin tapoihin, joil

la kyberfeminismi merkityksellistyy 

oppositiossa sekä feminismiin että 

kyberkulttuuriin. Kun teknologian 

ja maskuliinisuuden luonnollistet

tu suhde haastetaan, aukeaa tila 

debateille ja feministisille haltuun

otoille. Kirjan viimeinen luku käsit

telee juuri näitä feministisiä tekno

logian haltuunoton strategioita. 

Paasonen tarkastelee erilaisia fe

ministisiä tapoja lähestyä kysymys

tä naisten ja teknologian suhtees-

ta sekä feministien luonnostele

mia vaihtoehtoja dikotomiselle su

kupuolikäsitykselle, jotka tosin ne

kin paljastuvat osin epätyydyttä

viksi feministisiksi strategioiksi. 

Analyysin kohteena ovat niin 

1970-luvun radikaalifeministiset 

teknologiautopiat kuin "kolman

nen aallon" ja kybertyttöjen femi

nistiset vastakulttuuritkin. Paaso

nen purkaa ajatusta "toisen" ja 

"kolmannen aallon" feministien 

selkeästä vastakkaisuudesta. Ky

berfeminismien ja erilaisten grrrl

liikkeiden positioiminen feminis

min historiaan osoittaa, että vaik

ka uudet diskurssit asettuvat voi

makkaastikin vastustamaan toisen 

aallon feminismin strategioita, po

litiikkoja ja teorioita, ne usein 

(huomaamattaan) toimivat varsin 

pitkälle niiden mukaisesti. Tästä 

huolimatta ne tarjoavat arvokkaita 

identifikaation paikkoja ja diskurs

seja, joiden kautta naistoimijuutta 

voidaan uudelleen määritellä. 

Analyysi feminismin historiallisesta 

tai pikemminkin historiattomasia 

merkityksellistymisestä erilaisissa 

grrrl-diskursseissa on oleellista 

luettavaa niin kaikille uusista "tyt

töliikkeistä" kiinnostuneille kuin 

feminismin historian (näennäi

seen) essentialismiin negatiivisesti 

suhtautuvillekin. 

Kirjan lukujen erilaiset aineistot 

ja kysymyksenasettelut, jotka saat

tavat tuntua varsin epäkonventio

naalisilta, puolustavat selvästi 

paikkaansa suhteessa lnternetin 

moninaisuuteen ja "märittelemät

tömyyteen". Paasonen kulkee läpi 

erilaisten tekstuaalisten maailmo

jen, niin akateemisten kuin popu

laarien, nivoen sujuvasti yhteen 

kybernetiikan historiaa, nykyfemi

nistisiä teorioita, empiirisiä tutki

muksia naisten lnternetin käytös

tä, feminististä science fictionia, 

kulttuurintutkimusta ja lnternetin 

ja kyberavaruuden visuaalisia rep

resentaatioita. Vaarana tällaisessa 

pluralistisessa lähestymistavassa 

kuitenkin on, että kokonaisuudes

ta muodostuu sirpaleinen eivätkä 

analyysit rakennu tarpeeksi selväs

ti suhteessa toisiinsa tai suhteessa 

teoksen kantaviin käsitteisiin. 

Vaikka Paasonen osoittaakin tun

tevansa läpikotaisin käsittelemän

sä tekstit ja teoreettiset keskuste

lut, erilaisten käsitteellisten ja teo

reettisten polkujen rönsyilevyys 

Tiedotustutkimus 2004:3 
93 



keli "Muodonmuuttajien maat" 

käsittelee roolipelikulttuuria ja sen 

historiaa. Roolipeleissä tuottami

nen ja vuorovaikutteisuus ilmene

vät puhtaimmillaan: pelaajat eläy

tyvät mielikuvitusmaailmaan, valit

sevat itselleen hahmon ja rakenta

vat itse koko pelin tiettyjen sään

töjen puitteissa. Vaikka peliä oh

jaavat säännöt onkin ennalta 

määrätty, on pelissä miltei kaikki 

muu pelaajien itsensä luomaa. 

Mäyrä lähestyy aihettaan tutkijan 

näkökulmasta, josta on sekä etua 

että haittaa. Roolipelien ominais

piirteet Mäyrä esittää selkeästi, 

kuten tutkijan kuuluukin, mutta 

fanin näkökulma loistaa poissa

olollaan. Mäyrä ei esitä vastausta 

siihen, miksi roolipelit ihmisiä 

kiehtovat, ja tämä on Kulttikirjan 

faniteeman huomioon ottaen sel

keä puute. 

Myös television scifi- ja fanta

siasarjoilla on omat vannoutuneet 

kannattajansa. Irma Hirsjärven ar

tikkeli "Star Trek -ilmiö fanitutki

muksen valossa" käsittelee legen

daarista Star Trekiä, kun taas Kaa

rina Nikusen artikkeli "Soturiprin

sessan matkassa" esittelee Xena

sarjan ympärille muodostunutta 

kulttia. Keskeistä kummankin sar

jan faniudessa on paitsi fanien ak

tiivisuus ja vuorovaikutteisuus, 

myös sarjojen käyttö utooppisiin 

tarkoituksiin. Xena-fanit ovat Ni

kusen mukaan kiintyneet hah

moon monesti siksi, että Xena tar

joaa heille mallin vahvasta naises

ta, ja onpa sarjassa nähty feminis

tisiäkin piirteitä. Hirsjärvi puoles

taan painottaa Star Trekin antavan 

mahdollisuuksia moniin, myös val

tavirrasta poikkeaviin identiteetti

positioihin. Hänen mukaansa sar

jan yleisilme on moniarvoinen ja 

suvaitseva. Nikusen ja Hirsjärven 

artikkelit pääsevät käsiksi faniu

den ytimeen ja tuovat lisäksi esille 

faniuden utooppisen funktion. 

Suosikkisarjan arvomaailma näh

dään ihanteellisena: fanien mieles

tä Xenan ja Star Trekin maailmas

sa asiat ovat paremmin kuin todel

lisuudessa. 

Kulttikirjan viimeinen tiettyä fa

ni-ilmiötä käsittelevä artikkeli on 

Helena Sederholmin "Camp- Lai

nausmerkkien taidetta". Sederhol

min mukaan camp on kulUiasen

teen liioittelua. Se on äärimmil-

leen vietyä faniutta, johon kuuluu 

silti tietoisuus liioittelusta ja jon

kinasteinen itsekontrolli. Campiin 

liittyy usein myös ironisia piirteitä, 

jotka ovat omiaan vahvistamaan 

campin itsetietoista luonnetta. Ar

tikkelin keskeisintä antia onkin ky

symys siitä, onko camp tarkoituk

sellista kultin luomista. Innokkaan 

faniuden ja campin raja kun on 

tunnetusti häilyvä. Vaikka Seder

holmin mukaan jotkut kulttuuri

muodot ovat alttiimpia camp-vai

kutuksille kuin toiset, niin liioittelu 

saattaa toimia kulttia synnyttävä

nä voimana, tästä esimerkkinä 

vaikkapa sarjan hahmoiksi pukeu

tuvat Star Trek-fanit. Tämän poh

jalta Sederholmin artikkeli puolus

taakin paikkaansa Kulttikirjassa. 

Kaikkiaan Kulttikirja on moni

puolinen katsaus paitsi fanien sie

lunelämään ja faniuden eri muo

toihin, myös koko nykyiseen kult

tuurintutkimukseen. Aiheiden kir

jo on laaja. Parhaimmillaan fanius 

herää suorastaan eloon kirjan si

vuilla (Nikunen ja Hirsjärvi), mutta 

toisaalta joitain artikkeleita häirit

see ulkokohtaisuus (etenkin Mäy

rä). Fanius on niin subjektiivinen il

miö, että sitä tutkittaessa fanin 

oman äänen täytyy ehdottomasti 

kuulua. 

ANTTI PULKKINEN 

Feministisiä 
luentoja 
lnternetistä 

Susanna Paasonen: 

FIGURES OF FANTASY 
Women, Cyberdiscourse 

and the Popular Internet. 

Annaies Universitatis Turkuensis 

8:251. Turun yliopisto 2002. 285 s. 

Susanna Paasosen väitöskirja Figu

res of Fantasy Women, Cyber

discourse and the Popu/ar Internet 

on kunnianhimoinen analyysi ln

ternetin ja sukupuolen kompleksi

sista artikulaatioista. Paasonen käy 

läpi niin kybernetiikan historiaa, 

kodin käsitteen metaforista käyt

töä lnternet-diskursseissa, tietoyh

teiskuntastrategioiden sukupuolit

tuneita ja sukupuolittavia tapoja 

jäsentää netin käyttöä kuin erilai-

sia nettiromansseihin ja deittai

luun keskittyviä sivustoja ja femi

nistisiä teknologiadiskursseja. Läpi 

teoksen moninaisten aineistojen ja 

niissä esiintyvien hahmojen (figu

res) Paasonen jäljittää tapoja, joilla 

Internet ja sitä ympäröivät teks

tuaalisuudet rakentavat, muok

kaavat ja konfiguroivat sukupuolta 

ja joilla sukupuoli puolestaan mer

kityksellistää lnternetiä. Hyvin 

poikkitieteellinen työ paikantuu 

ainakin kulttuurintutkimuksen, fe

ministisen teknologiantutkimuk

sen ja feministisen mediatutki

muksen kenttään. Yhtenäisyyttä 

teoreettiseen ja metodologiseen 

moninaisuuteen tuo ajatus lnter

netin tekstuaalisuudesta ja teks

tuaalisuuden analyysin keskeisyy

destä kulttuurin ja kulttuuristen il

miöiden tutkimukselle. 

Paasonen sanoutuu irti tekno

logiaa deterministisesti lähestyvis

tä näkemyksistä, jotka rakentuvat 

joko teknofilialle tai teknofobialle. 

Internet ei näyttäydy hyvänä sen 

paremmin kuin pahanakaan. Tek

nologiaa lähestytään työssä post

strukturalistisesta näkökulmasta, 

joka näkee teknologian ja sitä ym

päröivän todellisuuden vastavuo

roisesti rakentuvina. lnternetin 

merkitykset eivät ole muuttumat

tomia, tuotantohetkellä lukkoon 

lyötyjä totuuksia, vaan muotoutu

vat tulkintojen ja kertomuksien 

kautta. Tämä ei kuitenkaan tarkoi

ta, että tulkinnan mahdollisuudet 

olisivat rajattomat. Kuten Paaso

nen toteaa, tekstuaalisuudessa on 

aina myös kysymys säännöistä, kä

sikirjoituksista ja diskursiivisen val

lan toiminnasta (s. 8). 

Myöskään sukupuoli ei ole it

sestään selvä, valmiiksi olemassa 

oleva kokonaisuus. Niinpä se ei 

toimi teoksessa niinkään analyytti

sena kategoriana kuin säätelevänä 

fiktiona, joka aktiivisesti rakentaa 

ja tuottaa sellaisia kategorioita 

kuin maskuliininen/feminiininen, 

subjekti/objekti tai heterosek

suaali/lesbo (s. 12). Käsitteiden liu

kuvuus, niiden keskeneräisyys ja 

merkitysten satunnaisuus asetta

vat tutkimukselle suuria haasteita. 

Paasonen päätyykin lähestymään 

kohdettaan tapausanalyysien avul

la. Tapausanalyysit mahdollistavat 

lnternetin moninaisten tekstuaali

suuksien analyysin, ilman että teos 

sortuisi (mahdottomiin) yrityksiin 

rakentaa kokonaiskuva jostain, 

jonka merkitykset ovat muodostu

misen tilassa ja jota ei yhtenä ko

konaisuutena kenties ole edes ole

massa. Internet, kuten sukupuoli

kin rakentuvat erilaisissa teks

tuaalisuuksissa ja käytännöissä, ei

kä niillä voi nähdä olevan yhtä py

syvää olemusta. 

Kulttuurissamme lähes kaikkial

le tunkeutunut ajatus lnternetin 

kumouksellisuudesta rakentuu 

kontekstiksi Paasosen analyyseille. 

Internet nähdään usein mahdolli

suutena ylittää materiaalisuuden, 

erityisesti ruumiillisuuden asetta

mat rajat. Myös feministisissä dis

kursseissa lnternetin on toivottu, 

ja joskus myös uskottu, tarjoavan 

uudenlaisia mahdollisuuksia perin

teisten sukupuolimallien haasta

miseen. Se on nähty jopa feminii

nisenä alueena, joka mahdollistaa 

toisenlaisen "feminiinisen" kom

munikaation. Tarinat netin radi

kaalista potentiaalista liittyvät 

usein käsitykseen netistä kybera

varuutena; vaihtoehtoisena maail

mana, johon sen käyttäjät voivat 

astua ja jossa he voivat unohtaa 

"todellisen" fyysisen maailman 

vaivat ja rajoitteet. Näitä kybera

varuutta ja sen kumouksellisuutta 

juhlivia diskursseja vastaan Paaso

nen asettaa populaarin lnternetin 

jopa surullisen perinteisen todeli

suuden ja osoittaa, että jopa lnter

netissä "miehet ovat marsista ja 

naiset venuksesta". 

Figures of Fantasy jäljittää ky

berdiskursseissa liikkuvia, suku

puolen ja ruumiin moninaisia rep

resentaatioita tapaustutkimusten 

kautta. Teoksen ensimmäinen lu

ku keskittyy itse kyberavaruuden 

käsitteeseen. Paasonen kartoittaa 

käsitteen genealogiaa hahmotta

en tapoja, joilla robottien, androi

dien ja kyborgien populaarit rep

resentaatiot näennäisestä suku

puolettomuudestaan huolimatta 

rakentavat ja uusintavat käsityksiä 

naiseudesta ja mieheydestä. Luku 

tarjoaa oivan kontekstin myöhem

mille analyyseille. Positioimalla ln

ternetin kyberavaruutena näkevän 

diskurssin tiettyyn aikaan ja paik

kaan ja rakentamalla sille histo

rian, Paasonen haastaa diskurssin 

jokapäiväisyyden mukanaan tuo

man luonnollisuuden ja itsestään

selvyyden ja osoittaa, että lnterne-

tiä voisi käsitteellistää toisinkin. 

Kirjan jatko tarjoaa monipuoli

sen analyysin kodin metaforan eri

laisista liikkeistä kyberdiskursseis

sa. Paasonen jäljittää käsitteen 

käyttöä liittäen sen muun muassa 

viktoriaanisiin julkisen ja yksityisen 

väliselle rajalle rakentuviin suku

puolikäsityksiin, matkakertomuk

siin ja amerikkalaisten uudisraivaa

jien kolonialistisiin diskursseihin. 

Esiin nousee feministisen teoreti

soinnin ydinkäsitteistö identiteetis

tä yksityisen ja julkisen väliseen ra

jaan. Myös seuraava luku keskittyy 

feministiselle tutkimukselle keskei

seen alueeseen, romanssiin. Paa

sonen analysoi netin lukuisia deit

tisivustoja, nettideittailuun opasta

via ohjekirjoja, nettiromansseista 

kertovia novelleja ja elokuvia kes

kittyen tapoihin, joilla naispuolisia 

netinkäyttäjiä puhutellaan. Purka

misen ja haastamisen kohteeksi 

asettuvat naisille suunnattujen 

nettipalvelujen ja naisten netin

käyttöä käsittelevien tutkimusten 

ja mietintöjen implisiittiset Qa jos

kus myös varsin eksplisiittiset) su

kupuolikäsitykset. Analyysien 

kautta paljastuu, että nettidiskurs

sien nainen on se vanha tuttu, 

miehille ja perheelle omistautuva, 

ulkonäöstään huolehtiva, romant

tinen ja tunteellinen, ruumiinsa 

kautta määrittyvä Eeva. Vaikka 

analyysit ovatkin varsin vakuutta

via, olisin ehkä toivonut syvälli

sempää pohdintaa aineiston ja ta

pauksien valintoihin liittyvistä teo

reettisista ja metodologisista pre

misseistä. Tutkimus keskittyy kyllä 

populaariin lnternetiin, johon ei 

kenties juurikaan valtavirtaa haas

tavia sivustoja mahdu. Jäin kuiten

kin miettimään, miten "populaa

ri" tai "valtavirta" työssä merki

tyksellistyvät. 

Teoksen viimeinen luku keskit

tyy kyberfeminismin kompleksisiin 

merkityksiin ja niihin tapoihin, joil

la kyberfeminismi merkityksellistyy 

oppositiossa sekä feminismiin että 

kyberkulttuuriin. Kun teknologian 

ja maskuliinisuuden luonnollistet

tu suhde haastetaan, aukeaa tila 

debateille ja feministisille haltuun

otoille. Kirjan viimeinen luku käsit

telee juuri näitä feministisiä tekno

logian haltuunoton strategioita. 

Paasonen tarkastelee erilaisia fe

ministisiä tapoja lähestyä kysymys

tä naisten ja teknologian suhtees-

ta sekä feministien luonnostele

mia vaihtoehtoja dikotomiselle su

kupuolikäsitykselle, jotka tosin ne

kin paljastuvat osin epätyydyttä

viksi feministisiksi strategioiksi. 

Analyysin kohteena ovat niin 

1970-luvun radikaalifeministiset 

teknologiautopiat kuin "kolman

nen aallon" ja kybertyttöjen femi

nistiset vastakulttuuritkin. Paaso

nen purkaa ajatusta "toisen" ja 

"kolmannen aallon" feministien 

selkeästä vastakkaisuudesta. Ky

berfeminismien ja erilaisten grrrl

liikkeiden positioiminen feminis

min historiaan osoittaa, että vaik

ka uudet diskurssit asettuvat voi

makkaastikin vastustamaan toisen 

aallon feminismin strategioita, po

litiikkoja ja teorioita, ne usein 

(huomaamattaan) toimivat varsin 

pitkälle niiden mukaisesti. Tästä 

huolimatta ne tarjoavat arvokkaita 

identifikaation paikkoja ja diskurs

seja, joiden kautta naistoimijuutta 

voidaan uudelleen määritellä. 

Analyysi feminismin historiallisesta 

tai pikemminkin historiattomasia 

merkityksellistymisestä erilaisissa 

grrrl-diskursseissa on oleellista 

luettavaa niin kaikille uusista "tyt

töliikkeistä" kiinnostuneille kuin 

feminismin historian (näennäi

seen) essentialismiin negatiivisesti 

suhtautuvillekin. 

Kirjan lukujen erilaiset aineistot 

ja kysymyksenasettelut, jotka saat

tavat tuntua varsin epäkonventio

naalisilta, puolustavat selvästi 

paikkaansa suhteessa lnternetin 

moninaisuuteen ja "märittelemät

tömyyteen". Paasonen kulkee läpi 

erilaisten tekstuaalisten maailmo

jen, niin akateemisten kuin popu

laarien, nivoen sujuvasti yhteen 

kybernetiikan historiaa, nykyfemi

nistisiä teorioita, empiirisiä tutki

muksia naisten lnternetin käytös

tä, feminististä science fictionia, 

kulttuurintutkimusta ja lnternetin 

ja kyberavaruuden visuaalisia rep

resentaatioita. Vaarana tällaisessa 

pluralistisessa lähestymistavassa 

kuitenkin on, että kokonaisuudes

ta muodostuu sirpaleinen eivätkä 

analyysit rakennu tarpeeksi selväs

ti suhteessa toisiinsa tai suhteessa 

teoksen kantaviin käsitteisiin. 

Vaikka Paasonen osoittaakin tun

tevansa läpikotaisin käsittelemän

sä tekstit ja teoreettiset keskuste

lut, erilaisten käsitteellisten ja teo

reettisten polkujen rönsyilevyys 
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tuntuu myös osin vievän tilaa kes

keisten asioiden syvällisemmältä 

analyysilta. Toisen käden lähteiden 

runsas käyttö hukuttaa joskus al

leen Paasosen omat analyyttiset 

huomiot ja argumentoinnin pu

nainen lanka uhkaa kadota. 

Figures of Fantasy osoittaa kiis

tattomasti, että sukupuolella on 

edellen väliä eivätkä uudet ja ih

meelliset teknologiat ole onnistu

neet "vapauttamaan" meitä val

lan ja hallinnan verkostoista. Niin

pä se on myös tärkeä panos femi

nistisen mediatutkimuksen ja fe

ministisen teknologian tutkimuk

sen kenttään. Vaikka Paasosen 

maalaaman kuvan pessimistisyys, 

jonka hän itsekin tunnistaa, saat

taa vaikuttaa uuvuttavalta, on 

teoksen negatiivinen kritiikki kui

tenkin tärkeää erityisesti aikana, 

jolloin feminismin kuulee usein 

muuttuneen tarpeettomaksi. 

Myös analyysit tiettyjen kyberfe

minististen diskurssien indivi

dualismista ja tavasta unohtaa val

taan, alistukseen ja kontrolliin liit

tyvät kysymykset ovat korvaamat

tomia muistutuksia oman posi

tion, historian ja genealogian tun

temuksen merkityksestä "vaihto

ehtoisia maailmoja" rakennettaes

sa. 

Kirjan "sanoma", ettei Internet 

ehkä niin itsestään selvästi tarjoa 

naisille radikaaleja uudelleenmää

rittelyn paikkoja, kuin joskus on 

ajateltu, tuskin on uutinen kenel

lekään. Tämä ei myöskään ole kir

jan tarkoitus. Paasosen analyysit 

paljastavat millä tavoin Internet 

valjastetaan perinteisten hete

roseksististen ja rasististen diskurs

sien käyttöön ja miten sukupuoli 

rakentuu ja rakennetaan luonnol

liseksi jopa lnternetin virtuaalises

sa maailmassa. Essentialisoimatta 

sen kummemmin teknologiaa 

kuin sukupuoltakaan Paasonen 

osoittaa kuinka vanhat, dikotomi

selle sukupuolikäsitykselle raken

tuvat "totuudet" kuolevat hitaasti 

ja sopeutuvat jopa pelottavan jou

hevasti uusiin konteksteihin. 

SANNA ROJOLA 

Sari Elfving 

Loathing, 
Desire, and 
Cracks in 
Rationality. 
The Television 
and Press lmage 
of Timo T. A. 
Mikkonen 
in the 1970s 

M-show, the first openly 

American style talk show in 

Finland was televised in the 

beginning of the 1970's. lt was 

produced by the commercial TV

company Mainos-Televisio and 

hosted by the flamboyant young 

Timo T. A. Mikkonen. He soon 

became an ambivalent celebrity 

in the Finnish press, nourishing 

fears about mass culture and 

Americanization. He was highly 

criticized as well as admired. 

This article analyses M-show, 

the debate it generated and the 

ways the celebrity of the talk 

show host was constructed. The 

article also analyses cultural 

suspicions concerning television 

and its effects, such as the fear 

that television would promote 

irrationality in the public sphere. 

Celebrities like Timo T. A. Mikko

nen could easily become targets 

of this criticism. 

The approach of the analysis 

is intermedial and focuses on the 

relations between two media, 

television and the press (especially 

the magazines). Celebrity and 

notoriety are analyzed as complex 

outcomes of intermedial relations 

and the changes happening in 

them. 

Katariina Kyrölä 

Hidden Beneath 
the Kilos. 
Fatness, Gender 
and Sexuality in 
the Tabloid 
Magazine 
7 päivää 

The article explores gendered 

representations of fat 

embodiment in the context of 

a tabloid magazine, from the 

viewpoint of feminist theories 

of embodiment. The analyzed 

materia! comprises of the 

altogether 52 staries published 

in the 7 päivää magazine in 

1993-2002 that display people 

defined as fat in both pictures and 

texts. The emphasis is on dieting 

stories, which form the majority 

of the materia!. ln them, the only 

temporal and bodily situations are 

"before", as fat, and "now", as 

slim. 

ln dieting staries fatness is 

presented as a negative, past 

condition, as something outside 

the presumably thin "true self". 

The tendency or ability to gain 

weight is especially attached to 

women and femininity as a 

"natural" quality. Dieting is 

portrayed as the only way to fulfil 

the traditional, acceptable space 

for the female body in the hetero

sexual order. ln a notable minority 

of the materia!, fat bodies are 

displayed in a seemingly tolerant 

way, but even these staries prove 

to be problematic in terms of 

body size norms, gender and 

sexuality. 

Jari Peltola 

The Use of 
Metaphor 
in an Internet 
Discussion 
Group 

This article discusses the use of 

metaphor in the context of an 

Internet discussion group. The 

research materia[ was collected 

from the Darvvin Awards forum, 

which includes a variety of topics 

ranging from philosophy and 

religion to politics. The thread 

analyzed in this article discussed 

the attacks which took place in 

Washington and New York in 

September 11th 2001. Because 

the research materia! is limited to 

consist of the first six hours of the 

thread, it gives an interesting 

viewpoint on the 9/11 events, 

because the "grounding 

metaphors" such as for example 

"war on terrorism" were yet to be 

created. Thus no single "common 

world of metaphors" existed but 

rather a continuous field of 

struggle on which different 

viewpoints collided. Therefore 

metaphors became important 

tools of discourse, which were 

applied by the discussants in 

conducting the thread to the 

desired direction. 

Marjo 
Laukkanen 

Closeted. Sexual 
Orientation in 
Girls' Online
Conversations 

This article studies the production 

of sexual orientation in text-based 

online-conversations. The 

empirical materia! is gathered 

from the web site of the most 

popular Finnish girls' magazine 

Demi. On the web site thousands 

of nicks represent themselves as 

teenagers and participate in 

conversations in numerous 

different forums. ln the forum 

called "Relations" one quite 

frequently surfacing subject is 

homosexuality: primarily 

lesbianism, male homosexuality, 

and female bisexuality. Hetero

sexuality is generally taken for 

granted, and it is rarely an explicit 

subject of conversation. 

The article analyses two types 

of discussions in the Relations 

forum: firstly, threads concerning 

sexuality in which homosexuality 

is explicitly discussed by the 

participants of the forum, and 

secondly, conversations that take 

place in threads entitled "The 

Closet". ln "The Closet" a small 

group of lesbian and bisexual girls 

talk with each other. 

The discourses of sexuality in 

the general conversations are 

mostly very conventional and 

heteronormative. The majority of 

participants have polarized into 

two separate camps: those who 

defend and those who object to 

homosexuality. Homosexuality is 

defended mainly through 

discourses of humanity and love, 

and it is rejected mainly through 

a discourse of pathology. A 

discourse of parody contradicts 

the heteronormativity of the other 

discourses. 

Discourses are more detailed, 

experiential and private in the 

conversations that take place in 

"The Closet". ln "The Closet" 

lesbianism and bisexuality, instead 

of heterosexuality, are taken for 

granted. There are no battles 

between those who are for 

homosexuality and those who are 

against it. Sexual orientation is 

produced mainly in discourses 

of attraction and relationships. 

ln "The Closet" nicks build 

themselves a safe nest where 

they can support each others 

identification as lesbian and 

bisexual girls. This kind of support 

is not possible in the general 

conversations. 
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